1

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO
NA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR

(DAFT)

Ata n.º 3

Ao vigésimo nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, pelas quinze horas, reuniu o
Júri designado para o procedimento concursal comum para ocupação de um posto de
trabalho a prover na categoria de Técnico/a Superior da carreira geral unicategorial de
Técnico/a Superior do mapa de pessoal da CIG, publicado na BEP com o n.º OE 202511/0779,
a afetar à área da Divisão de Apoio Financeiro e Técnico (DAFT), em regime de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, autorizado por Despacho da
Presidente da CIG de 04/11/2025, aposto na Informação n.º 536/2025, - estando presentes os
seguintes membros, designados pelo referido despacho:

 Presidente – Silvia Rosa Costa Araújo, Chefe de Divisão da DAFT;
 1.ª Vogal efetiva – Anabela Marques de Figueiredo, Técnica Superior em funções na

DAJ-RH, que substitui a Presidente nas suas faltas e impedimentos;
 2.ª Vogal efetiva – Teresa Isabel Paulo Tavares, Técnica Superior em funções na DAJ-

RH.

Foi aberta a sessão pela Presidente, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------
1– Proceder à correção da prova de conhecimento;--------------------------------------------------------
2 -Efetuar a avaliação curricular; -------------------------------------------------------------------------------
3- Agendar a data de realização da entrevista de avaliação de competências.------------------------

Relativamente ao ponto 1 da ordem de trabalhos, o Júri verificou que os/as candidatos/as Kátia
Ribeiro Pinto e Carlos Manuel Figueiredo Lopes não compareceram ao método de seleção
Prova de Conhecimentos, agendado para o dia 20 de janeiro de 2026, pelo que ficaram
automaticamente excluídos/as do presente procedimento concursal.
Verificou-se, ainda, que esteve presente neste método de seleção apenas a candidata Carla
Sofia Pereira da Silva Marques Ferreira.

O júri procedeu à correção das provas realizadas pela candidata que compareceu à prova,
tendo a Carla Sofia Pereira da Silva Marques Ferreira obtido 19 valores.

Relativamente ao ponto 3 da ordem de trabalhos, o Júri deliberou que a entrevista de avaliação
de competências da candidata será realizada nas instalações da CIG, sitas na Rua Professor
Gomes Teixeira, n.º 2, 8.º andar, 1399-022 Lisboa, no dia 5 de fevereiro de 2026, nos seguintes
horários:

 2

Candidata Hora da entrevista de avaliação de competências

Carla Sofia Pereira da Silva Marques
Ferreira

11 horas

Finalmente deliberou o Júri mandar notificar a candidata para efeitos de comparência à
entrevista de avaliação de competências, a concretizar através de mensagem de correio
eletrónico para o endereço de email indicado na candidatura. ------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Júri deliberou dar por encerrada a reunião, da qual, para
constar, se lavrou a presente ata que, após aprovação por unanimidade, vai ser assinada
pelos seus membros.

Presidente do Júri

1ª Vogal

2.ª Vogal

		2026-01-29T17:23:03+0000

		2026-01-29T17:55:19+0000

		2026-01-29T19:42:14+0000